
 

 

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29 марта 2023 г.                               № 21 

 
 

Об отчете отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации  
по городу Ессентуки за 2022 год 

 

В соответствии с Федеральными законами от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ 
«О полиции», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки и 
Регламентом Думы города Ессентуки, 

 

 

ДУМА ГОРОДА  
 

РЕШИЛА: 

 
Утвердить отчет отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Ессентуки за 2022 год согласно приложению             
к настоящему решению. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 

 



Приложение  
к решению Думы  
города Ессентуки 

от 29 марта 2023 г. № 21 

 

 

ОТЧЕТ  
отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации  

по городу Ессентуки за 2022 год 

 

Анализируя состояние оперативной обстановки на территории города 
за 12 месяцев 2022 года мы видим рост зарегистрированных преступлений, 
который составил 10,9% (1487 против 1341 в ПГ) или 146 преступлений.  

Основной рост преступности дали следующие виды преступлений: 
а) мошенничества (ст. 159 УК РФ) – с 327 до 374 (+14,4%); 
б) кражи (ст. 158 УК РФ) – с 506 до 571 (+12,8%); 
в) неправомерное завладение ТС (ст. 166 УК РФ) – с 6 до 10 (+66,6%); 
г) сбыт наркотических средств (ст. 228.1 УК РФ) – c 54 до 87 (+61,1%). 

Структура краж выглядит следующим образом: 
По категориям: 
а) НТ – 141 против 104; 
б) СТ – 319 против 242; 

в) Т – 111 против 160. 

При этом основное снижение зарегистрированных тяжких 
преступлений по ст. 158 УК РФ произошло за счет снижения краж, 
совершенных с применением IT технологий, но рост краж с проникновением 
более чем в два раза (111 против 62, +79,0%), или краж из квартир 22 против 
16. +37,5%. Объяснить это можно недостаточной эффективностью нашей 
повседневной работы. 

Рост краж небольшой тяжести со 104 до 141 преступления. Основная 
масса данных краж – это кражи из сетевых магазинов. Ежеквартально при 
подведении итогов ОСД было обращено внимание на то, что при совершении 
краж данной категории объектом преступлений является все то, что 
похищено в основном не для собственного употребления, а для того чтобы 
сбыть. По данным статистики, в истекшем периоде 2022 года на территории 
города выявлено лишь одно преступление, предусмотренное ст. 175 УК РФ, 
которое возбуждено еще в августе, т.е. за весь 2022 год выявили всего 1 
скупщика, а пока есть скупщики, есть смыл и воровать. Большая часть таких 
краж совершается лицами ранее судимыми, в том числе наркоманами и 
злоупотребляющими алкоголем. Можно сказать, что работа ОНК, ОУР, 
ОУУП в данном направлении отсутствует. А, между тем, если анализировать 
преступления, совершенные лицами ранее их совершавшими, можно увидеть 
ежемесячный рост указанных преступлений с начала года, в том числе и за 12 
месяцев 2022 года по сравнению с ПГ совершенно на 6,1% больше (328 



2 

 

против 309), а в массиве нераскрытых преступлений за 12 месяцев 
прошедшего года осталось 893. 

Общая раскрываемость по итогам 12-ти месяцев прошедшего года 
составила 42,6%, что на 1,8% выше показателя 2021 года, раскрыто было 662 
преступлений против 518 в ПГ. Однако практически всеми подразделениями 
охраны общественного порядка снижены результаты по раскрытию 
преступлений. Так, в отчетном периоде сотрудниками ППС раскрыто 33 
преступления против 39 в ПГ, ГИБДД – 48 против 58, ПДН 9 против 13. Ими 
допущено снижение результатов по выявлению административных 
правонарушений (ППС – 320 протоколов, УУП – 384 протокола, ГИБДД – 

2100 протоколов). 
Сотрудниками Отдела значительно снижены результаты работы по 

выявлению административных правонарушений. Так, всего в отчетном 
периоде выявлено административных правонарушений – 2930 (ПГ 3594) – 

664. 

Одним из важных направлений, в котором не достигли положительных 
результатов, это поддержание правопорядка и профилактика преступности в 
общественных местах, в том числе и на улицах города. За 12 месяцев 2022 
года преступность в общественных местах приросла на 27,3% (480 против 
377), а на улицах города на 18,1% (293 против 248). При этом, из 480 
уголовных дел, возбужденных по преступлениям, совершенным в 
общественных местах, раскрыто – 215, не раскрыто – 167. 

Как было отмечено по преступлениям, совершенным на улицах, рост 
составил 18,1% (293 против 248). Да, в числе этих преступлений и 
преступления, выявленные инициативно – это сбыты наркотических средств 

37 против 9 в ПГ, но рост преступлений, связанных с причинением вреда 
здоровью различной степени тяжести с 21 до 39, грабежей с 8 до 14, 
совершено 1 убийство.  

В истекшем периоде на территории города наблюдается снижение 
регистрации тяжких и особо тяжких преступлений их за 12 месяцев 437 
против 471 в ПГ, снижение на 7,2%. Расследовано 252 преступления против 
100 в ПГ, рост 152%. Рост раскрываемости преступлений данной категории 
обусловлен направление в суд многоэпизодного дела по фактам 
мошенничеств в сфере долевого строительства с участием ООО «Капитал». 

Раскрытие ТОТ преступлений одно из основных направлений 
деятельности уголовного розыска, подразделением в истекшем периоде 
раскрыто 49 против 54 преступлений. Также нельзя назвать работу по 
выявлению и раскрытию преступлений связанных с НОО, всего в отчетном 
периоде зарегистрировано 17 преступлений против 12 в ПГ, расследовано в 
2022 году всего лишь 4 преступления против 4 в ПГ, из расследованных ОУР 
выявлено всего лишь 2 преступления, а в производстве находилось 6 
преступлений, из которых 3 выявлены ОУР.  

Одним из направлений по которому значительно снижены результаты 
это расследование преступлений прошлых лет. В рассматриваемом периоде 



3 

 

расследовано уголовных дел данной категории всего лишь 35 (ПГ – 67), из 
которых тяжких, особо тяжких – 11 (ПГ – 24). 

Из общего числа расследованных преступлений 18 были раскрыты 
ОУР, из которых ТОТ – 8, краж из жилищ – 2, краж АМТ – 6. Находилось на 
31 декабря 2022 года по данным ИЦ в производстве СК, СО 8 у/д категории 
прошлых лет. 

Одним из приоритетных направлений является противодействие 
преступлениям, совершенным с использованием IT технологий. Регистрация 
преступлений рассматриваемого вида за 12 месяцев текущего года увеличена 
на 17,3%, с 462 до 542 преступлений, эти преступления составляют 36% в 
структуре общей преступности. Практически в двое сократились кражи, с 
134 до 77 преступлений, но мошенничества увеличились на 46,7%, с 227 до 
333 преступлений. Можно сделать вывод, что профилактика таких 
преступлений на низком уровне. Общий ущерб, нанесенный данным видом 
преступлений составил 64 177 000 руб. против 58 868 000 руб., +9%.  

В рассматриваемом периоде раскрыто 79 преступлений против 68, в ПГ 
+16,2%, тяжких и особо тяжких 40 против 34 в ПГ, + 17,6%. Преступлений, 
связанных с НОН раскрыто 45 против 40 в ПГ, +12,5%. Подразделением по 
ИТТ раскрыто 31 против 24 преступлений в ПГ, - 10%. 

Мы имеем значительный рост преступлений в сфере незаконного 
оборота наркотиков, согласно данных статистики в истекшем году рост таких 
преступлений составил 34,9% (147 против 109). Число сбытов в истекшем 
периоде выросло с 54 до 87, + 61,1%. Практически третья часть из них 
выделена из уголовных дел и судебной перспективы не имеют. В 
производстве находится 43 УД, лица по которым установлены – 35, в т.ч. 
сбытов 23 с лицом 20. 

В истекшем периоде текущего года наркопреступлений расследовано 
61 против 56 в ПГ, в том числе сбытов 17 против 9. 

Расследованные наркопреступления выявлялись: 
- ОНК – 23, ОУР – 1, УУП – 1, ОГИБДД – 4, ПСП –21, УНК – 2, СО – 2, 

ОНК и УНК – 2. 

В отчетном периоде выявлено административных правонарушений по 
ст. 6.9 КоАП РФ 110 против 121 в прошлом году, из которых 54 выявлены 
ОНК, 32– УУП, 4 – ПДН, 20 – ППС. По ст. 6.8 КоАП РФ составлено всего 2 
протокола. 

В отчетном периоде сотрудниками ОЭБиПК было выявлено 17 
преступлений, следствие по которым обязательно (нагрузка – 2,4, по краю – 

3,4, ПГ – 28), тяжких и особо тяжких 8 преступлений (ПГ – 25, нагрузка – 1,1 

по краю 2,8), в крупном и особо крупном размере было выявлено 7 
преступлений (ПГ – 17, нагрузка – 1,0 по краю 2,0). 

В основном преступления выявлялись в следующих сферах экономики: 
- Строительство – 8; 

- Здравоохранение – 1; 

- Органы власти и управления – 1; 

- Операции с недвижимостью – 2; 



4 

 

- Бюджетная сфера – 6; 

- Образование – 1; 

- незаконная игорная деятельность – 2. 

Одним из важных направлений служебной деятельности на 
протяжении отчетного периода являлось и остается предупреждение 
правонарушений среди несовершеннолетних, защита жизни, здоровья, прав и 
законных интересов детей. Всего, на конец отчетного периода на учете 
состоит несовершеннолетних – 39, родителей, отрицательно влияющих на 
детей – 19 (ПГ 18). В рассматриваемом периоде наблюдается рост количества 
преступлений, совершенных несовершеннолетними и с их участием – с 12 до 
28, рост 133,3%, профилактическая работа с данной категорией находится             

не на должном уровне.  
Одним из основных результатов нашей деятельности является 

направление уголовного дела в суд и привлечение лица, совершившего 
преступление к уголовной ответственности. Однако, по итогам 2022 года, 
результаты деятельности СО нельзя назвать положительными. Так, за 12 
месяцев текущего года, в суд следователями было направлено 161 уголовное 
дело, из которых 24 категории «прошлых лет», в ПГ в суд было направлено 
137 уголовных дел (- 24 УД). При этом, согласно данных статистики, в 
производстве СО находилось 51 уголовное дело на 109 эпизодов с лицами. В 
2022 году были приостановлены 22 уголовных дел по п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК 
РФ, по которым ранее были установлены лица и выставлены статистические 
карточки формы – 1.2, из которых 5 уголовных дел возбуждены еще в 2020 
году, 15 в 2021 году. Из находящихся УД в производстве с лицом, 3 УД 
возбуждены в 2021 году, а по 29 УД срок следствия составляет более 3-х 
месяцев.  

По состоянию на 31 декабря 2022 года СО не прекращены 137 
уголовных дел, по которым срок давности привлечения к уголовной 
ответственности истек. 

Так же о качестве предварительного следствия можно судить и по 
числу уголовных дел, возвращенных для дополнительного расследования 
прокурором – 8, судом, в порядке предусмотренном ст. 237 УПК РФ 
возвращено 2 уголовных дела. 

Результаты работы ОД Отдела.  
За 12 месяцев 2022 года подразделением дознания: 
- принято к производству – 420 уголовных дел (ПГ – 557) – 137; 

- всего окончено – 172 (ПГ – 188) – 16; 

- направлено прокурору с обвинительным актом – 164 (ПГ – 186) – 22 

дел, из них:  
- направлено уголовных дел в суд – 164 (ПГ – 186); - 22; 

- прекращено – 4 уголовных дела (ПГ – 2). 

В производстве ОД находится 38 уголовных дел, лица по которым 
установлены 31. 

В отчетном периоде прямого укрытия от регистрации преступлений не 
допущено, выявлены два факта укрытия преступлений – один путем               



5 

 

не выделения из материала проверки, преступления предусмотренного             
ст. 272 УК РФ, и отказ в возбуждении уголовного дела по заявлению, 

содержащему признаки состава преступления, предусмотренного ст. 159 УК 
РФ, после отмены постановления об отказе возбуждении уголовного дела – 

возбуждено 121 уголовное дело (ПГ – 111), из них по инициативе прокурора 
98 (ПГ – 69), по инициативе ОВД – 5. Всего за нарушения УРД привлечено к 
дисциплинарной ответственности 46 сотрудников ОМВД. Допущенные 
нарушения рассмотрены на заседаниях комиссии по УРД. 

Приоритетными направлениями деятельности Отдела на предстоящий 
период 2023 года (согласно директивы Министра внутренних дел Российской 
Федерации от 03.11.2022 года № 1ДСП) являются: 

- повышение эффективности организации охраны общественного 
порядка, обеспечение общественной безопасности, профилактика 
мошенничеств, нарушений прав граждан, нуждающихся в адресной 
социальной помощи в связи с ситуацией на Украине, иных категорий 
социально уязвимых лиц, обеспечение безопасности дорожного движения; 

- повышение уровня мобилизационной готовности; совершенствование 
организации и реагирования на ЧО (ЧС), соблюдение законности и 
служебной дисциплины, обеспечение личной безопасности сотрудников 
ОВД, предоставления им социальных гарантий; 

- противодействие экстремистским проявлениям на национальной и 
религиозной почве, использованию миграционных процессов для 
формирования социальной напряженности в обществе, выявление и 
перекрытие каналов незаконного распространения наркотиков, а также 
поступления из районов проведения СВО оружия, боеприпасов ВВ, ВУ; 

- повышение эффективности борьбы с преступлениями, совершаемыми 
с использованием ИТТ и в сфере компьютерной информации, защита 
бюджетных средств, выделяемых на реализацию национальных проектов 
(программ), проектов по импортозамещению, противодействие коррупции; 

- совершенствование практики предварительного расследования 
уголовных дел, межведомственного взаимодействия при реализации мер по 
возмещению причиненного ущерба, экспертно-криминалистической 
деятельности, организация раскрытия и расследования преступлений 
прошлых лет, обеспечение прав граждан при приеме, регистрации и 
разрешении сообщений о преступлениях; 

- укрепление защиты информации, развитие единой системы 
информационно-аналитического обеспечения и иной инфраструктуры ОВД, 

эффективное использование финансовых ресурсов, повышение качества и 
доступности предоставляемых государственных услуг. 
 

 

 


